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Vorbemerkungen 

1. Grundlage für die Ermittlung der Zahlen bilden die für den 

Warenverkehr Berlins (West) über die Zonengrenze verwendeten 

Warenbegleitscheine. 

Die Zahlen enthalten also auch die mit Warenbegleitscheinen 

über die Zonengrenze gehenden Sendungen zwischen Berlin und 

dem Ausland sowie den nicht fakturierten Warenverkehr zwischen 

Niederlassungen der gleichen Firma. 

Post- und Kleinstsendungen sowie Luftfrachtsendungen bis 

20 kg sind in den Zahlen nicht enthalten. Umzugsgut, ge­

brauchtes Verpackungsmaterial und dgl. sind nur in die 

Verkehrstabellen V und VI einbezogen. 

2. Der Nachweis der Waren erfolgt entsprechend den Angaben 

a.uf den Warenbegleitscheinen. Hierfür werden das "Waren­

verzeichnis für.die Industriestatistik" und ergänzende 

Meldenummern verwendet. 
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Warenverkehr mit Berlin (West) im Februar 1968 

Im Februar 1968 erhöhte sich der begleitscheinpflichtige Warenverkehr 
zwischen Berlin (West) und dem übrigen Bundesgebiet gegenüber dem entspre­
chenden Vorjahrsmonat um 11 % auf 1 883 Mill.DM. Hierbei stiegen die Liefe­
rungen aus Berlin (West) in das übrige Bundesgebiet um 5 % auf 911 Mill.DM 
und die Lieferungen des übrigen Bundesgebietes nach Berlin (West) 'um 18 % 
auf 972 Mill.DM. 

In der Zeit von Januar bis Februar 1968 betrug der Gesamtwert des begleit­
scheinpflichtigen Warenverkehrs 3,7 Mrd.DM. Das entspricht gegenüber der 
vorjährigen Vergleichszeit einer Steigerung um 9 %• Dabei erhöhte sich der 
Versand Westberliner Waren um 5 % auf 1,8 Mrd.DM und der Wert der Gegen-
lieferungen um 13 % auf 1,9 Mrd.DM. . 

Der -Güterverkehr~ Berlin erfolgte im gleichen Zeitraum bei einem Brutto-. 
gewicht von 0,7 Mill. t zu 77 % auf der Landstraße, zu 7 % auf dem Schienen­
wege und zu 16 % auf dem Wasserwege. 

Nach Berlin,wurden begleitscheinpflichtige Güter in Höhe von 1,7 Mill. t be­
fördert. Diese verteilen sich auf Lastkraftwagen zu 40 %, Eisenbahn zu 23 % 
und Schiffe zu 37 %. 
Bei den hauptsächlichsten Warengruppen entwickelten sich die Lieferungen .aus 
bzw. nach Berlin (West) gemäß folgender Tabelle: 

1967 1 1968 1 1967 1 1968 1 Veränderung 
Warengruppe Februar 1 Januar 1 Februar 1 Januar/Februar 

Mill DM 1 % 

Lieferungen aus Berlin (West) 869,0 914,3 910,B 1 736,6 , 1 825, 1 + 5,1 

davon: 

Eisen und Stahl, NE-Metalle, Gießereierzeugnisse 38,9 44,4 39,2 76,8 83,6 + 8,9 
Maschinenbauerzeugnisse 77,4 69,4 79,4 · 162,2 148,8 „ 8,3 
Stahlbauerzeugnisse,Eisen-,Blech- und Metallwaren 30,3 27,2 30,0 64,7 57,2 „ 11,6 
Land- und Wasserfahrzeuge 17,6 13,6 12,8 34,8 26,4 „ 24,1 
Elektrotechnische Erzeugnisse 196„6 180,0 190,2 400, 1 370,2 - 7,4. 
Chemische Erzeugnisse 53,6 60,0 62,0 107,5 122,0 + 13,4 
Papier. Pappe und Waran daraus, Druckereierzeugnisse 26,1 23,4 24,9 50,5 48,3 - 4,4 
Leder, Lederwaren, Textilien, Bekleidung 74,1 77,3 80,1 151,5 157,4 + 3,9 
Erzeugnisse der Ernährungsindustrie 8\3 119,4 109,1 181,5 228,5 + 25,9 
Tabakwaren 236,8 262,3 242,1 432,1 504,4 + 16, 7 
Obri ge Waren 36,3 37,3 41,0 74,9 78„3 + 4,5 

Lieferungen nach Berlin (West) 822,9 945,4 972,4 1 698,9 1 917 ,8 + 12,9 

davon: 

Erzeugnisse der Land- und Forstwirtscha~ 62,3 74, 7 66,9 126,5 141,6 + 11,9 
Steinkohle 15,5 14,5 17, 1 34,4 31,6 - 8, 1 
Heizöl 13,7 14/+ 15,2 32,9 29,6 „ 10,0 
Eisen und Stahl, NE-Metalle, Gießereierzeugnisse · 61,3 77,S 83,5 139, 1 161,1 + 15,8 
Ma~chinenbauerzeugnisse 43,4 54,8 60,3 90,3 115,1 + 27,4 
Land- und Wasserfahrzeuge 38~8 43,5 44,3 75,3 87,8 + 16,6 
Elektrotechnische Erzeugnisse 67,3 74,9 78,7 137,5 153,6 + 11, 7 
Chemische Erzeugnisse 67,1 75,4 77,4 140,2 152,8 + 9,0 
Bearbeitetes Holz und Holzwaren 23,1 23,4 27,8 44.,7 51,2 + 14,5 · 
Papier, Pappe und Waren daraus, Onickereierzeugnisse 38,4 42,9 43,7 78,0 86,6 + 11,0 
Leder, Lederwaren, Textilien, Bekleidung 105,7 124,1 115,4 220,5 239,5 + B,6 
Erzeugnisse der Ernährungsindustrie 159,0 201,2 193,2 328,3 394,4 + 20,1 
Übrige Waren 127,3 124, 1 148,8 251,2 272,9 + B,6 
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Berichtszeit 

1960 MD 
1961 MD 
1962 MD 
1963 MD 
1964 MD 
1965 MD 
1966 MD 
1967 MD 

1966 September 

Oktober 
November 
Dezember 

1967 Januar 
Februar 
März 

April 
Mai 
Juni 
Juli 
August 
September 

Oktober 
November 
Dezember 

1968 Januar 
Februar 

L a n d 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 

. Bremen 
Nordrhein-Westfalen 
Hessen 
Rheinland-Pfalz 
Baden-Württemberg 
Bayern 
Saarland 

Insgesamt 

\" 

I. Warenverkehr seit 1960 

. Lieferungen 
aus Berlin (West) nach Berlin (West) 

Brutto- Wert gewicht 
1 000 IlM t 

139 252 558 046 
153 208 635 530 
152 279 665 104 
148 938 684 276 
168 925 767 0:,1 
'176 188 845 651 
169 519 901 272 
175 067 929 437 

· 182 a50 981 177 
178 605 992 931 
180 663 979 033 
165 084 933 931 
159 105 867 576 
156 031 869 012 
174 460 918 430 
183 088 923 760 
166 j70 848 292 
176 379 · 918 770 
171 879 863 074 
171 556 931 350 
182 037 985 494 

195 687 1 040 524 
187 279 1 037 761 
176 938 949 203 
150 979 914 327 
165 927 910 794 

II. Warenverkehr der Länder 

1 000 DM 

Brutto-
gewicht 

t 

675 712 
659 648 
675 150 
749 086 
833 619 
848 499 
863 394 
870 081 
868 681 

892 309 
947 293 
896 605 
862 314 
800 699 
919 422 
872 612 
857 883 
869 059 
809 198 
811 728 
846 319 

934 717 
944 160 
912 865 
730 245 
922 467 

Lieferungen 

Wert 
1 000 DM 

607 055 
643 326 
659 599 
695 070 
778 121 
877 713 
913 345 
913 444 
967 578 

1 023 983 
1 003 717 

913 416 
876 033 
822 924 
934 810 
909 111 
tl63 656 
902 747 
837 111 
842 093 
935 514 

1 026 858 
1 042 225 

968 247 
945 459 
972 463 

aus Berlin (West) nach Berlin (West) 
1967 1 1968 1967 

1 
1968 

Februar Februar Februar Februar 

22 592 21 041 28 052 35 872 
113 710 110 242 1 38 380 168 7 32 
170 314 171 030 111 892 126 265 

73 401 73 049 29 776 32 4'51 
181 527 224 226 213 000 253 444 

71 931 67 889 66 577 79 829 
11 407 9 507 28 700 33 876 
96 602 105 549 84 167 99 278 

123 027 124 145 118 039 139 327 
. 4 501 4 116 4 341 .3 389 

869 012 910 794 822 924 972 463 
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01-09 
21 
22 
25 
27 
271. 
274 
2!J 
281 
285 
29 
291 
295 
30 
301 
302 
31 
311 
312 
313 
315 
316 
32 
321 
322 
323 
324 

325 
326 
33 
34 

36 
361 
362 
363 
364 
365 
366 
367 
368 
37 

371 
372 
375 
376 

III. Lie~erung0n auA Berlin (West) 

1 000 DM 

Die Werte der dreistelligen Warennummern sind in denen 
der zweistelligen enthalten. 

Warengruppe 

Erzeugnisse d.Land- u.Forstwirtschaft 
Kohlenteere,Rohbenzol 
Mineralölerzeugnisse 
Steine und Erden 
Eisen und Stahl 
Roheisen,Walzstahl,Schrott 
Schmiedestücke,Eisenbahnzeug 
NE-Metalle und -Metallhalbzeug 
NE-Metalle 
NE-Metallhalbzeug 
Gießereierzeugnisse 
Eisen- und Stahlguß 
NE-Metallguß 
Erzeugn.d.Zieherei u.Stahlverformung 
Blankstahl,Kaltband,Draht 
Schmiedestücke,Schrauben usw. 
Stahlbauerzeugnisse 
Stahl- u.Leichtmetallkonstruktionen 
Weichen und Kreuzungen 
Schienengebundene Wagen 
Dampfkessel,Behälter,Rohrlei,tungen 
Wärme- und Lüftungsanlagen 
Maschinenbauerzeugnisse 
Metall- u.Holzbearbeitungsmaschinen 
Motoren,Turbinen,Dampfmaschinen 
Druckluftgeräte,Baumaschinen 
Landmaschinen,Maschinen für 
Nahrungsmittelindustrie 

Automaten,Krane und Aufzüge 
Papier-,Druck-,Büro-,Nähmaschinen 
Straßenfahrzeuge 
Wasserfahrzeuge 

Elektrotechnische Erzeugnisse 
Elektromotoren,Transformatoren 
Schaltgeräte,Installationsmaterial 
Elektrische Verbrauchergeräte 
Elektrische Leuchten 
Nachrichtentechnische Geräte 
Rundfunk-,Fernsehgeräte usw. 
Elektr.Meß-,Prüf- und Regelgeräte 
Sonstige elektrotechnische Erzeugniss 
Feinmechanische und optische 

Erzeugnisse, Uhren 
Optische Geräte 
Foto- und Projektionsgeräte 
Feinmechanische Geräte 
Medizinmechanische Geräte 

- 6 -

1 694 
207 
345 

5 324 
7 806 
7 415 

391 
28 776 
15 325 
13 451 

2 300 
1 064 
1 236 
2 054 

301 
1 753 

12 723 
4 052 

337 
4 249 
4 069 

77 438 
11 620 

5 838 
18 778 

3 253 
13 917 
20 392 
15 314 

2 330 

196 645 
32 496 
45 896 
13 985 
19 104 
42 516 
27 102 
11 130 

4 402 

10 n6 
906 

2 717 
4 564 
2 509 

1 633 
193 
480 

5 249 
4 604 
4 245 

359 
37 224 
20 431 
16 793 

2 542 
1 055 
1 487 
2 348 

378 
1 970 
9 934 
2 719 

. 149 
3 111 
3 934 

69 366 
11 002 
6 771 

18 622 

2 457 
10 071 
17 183 
13 525 

74 

179 955 
27 169 
37 865 
14 683 
18 983 
42 104 
24 899 
10 994 

3 253 

10 433 
958 

2 340 
5 263 
1 862 

1 68 
Februar 

2 546 
144 
488 

6 393 
7 176 
6 937 

239 
29 614 
12 924 
16 690 

2 375 
1 067 
1 308 
2 282 

387 
1 895 

12 771 
4 474 

278 
3' 542 
4 470 

4 
79 469 
10 721 

8 534 
20 681 

3 018 
9 3~0 

23 627 
12 759 

29 

190 217 
25 618 
46 942 
15 611 
19 671 
43 41a 
25 010· 
10 943 

2 996 

11 037 
1 081 

2 733 
4 948 
2 219 



Warengruppe 
1 68 

Februar 

38 Eisen-,Blech- und Metallwaren 17 621 17 289 17 264 
382 Werkzeuge 194 401 415 
383 Heiz- und Kochgeräte 48 1 39 42 
384 Blechwaren,Blechkonstruktionen 3 456 3 620 3 627 
385 Schlösser und Beschläge 645 597 598 
386 Fahrrad- und Kraftradteile 823 893 991 
387 Schneidwaren, Bestecke 9 362 8 887 7 930 
388 Metallwaren und Metallkurzwaren 3 075 2 718 3 608 
39 Musikinstrumente,Spielwaren usw. 2 304 1 845 2 504 
41 Anorg.Grundstoffe und Chemikalien 276 224 248 
42 Organische Grundstoffe un'd Chemikalien 2 701 2 347 2 629 
43 Düngemittel,Saaten - Pflanzenschutz-

und Schädlingsbekämpfungsmittel· 37 177 267 
44 Kunststoffe u.synthetischer Kautschuk 402 433 333 
45 Chemiefasern 10 971 12 061 13 580 
46 Farbstoffe,Farben,Lacke und verwandte 

Erzeugnisse 3 11 3 3 352 3 562 
47 Pharmazeutische Erzeugnisse 24 903 27 798 27 979 
49 Sonstige chemische Erzeugnisse 11 205 13 615 13 365 
51 Feinkeramische Erzeugnisse 1 119 1 350 1 160 
52 Glas und Glaswaren 1 818 1 672 1 517 
522 Hohlglas 1 115 1 189 1 152 
523 Glaswaren 156 96 73 
524 Veredeltes Glas 503 372 274 
53 Schni~tholz u.a.bearbeitetes Holz 1 91 162 127 
54 Holzwaren 2 859 2 539 2 749 
55 Zellstoff,Papier,Pappe 1 703 1 681 1 890 
56 Papier- und Pappewaren 5. 196 5 286· 5 672 
561 Tapeten,technische Papierwaren 848 975 971 
562 Geschäftsbücher,Bürohilfsmittel 1 808 2 145 2 345 
563 Zellstoffwattewaren,Tüten,Rollen 1 462 1 414 1 482 
564 Kartonagen, Wellpappe 1 078 752 874 

, 

.57 Druckereierzeugnisse,Vervielfältigunge 19 241 16 422 17 340 
5s· Kunststofferzeugnisse 4 734 5 828 6 485 
59 Gummi- und Asbestwaren 2 341 3 339 3 053 
61, Leder 952 1 045 1 044 
62 Lederwaren und Schuhe 383 460 374 
63 Textilien 29 204 36 919 34 084 
64 Bekleidung 43 564 38 891 44 633 
65 Warenhaussortimente 446 374 451 
68 Nahrungsmittel und Getränke 81 282 119 352 109 100 
681 Mühlenprodukte,Nährmittel u.ä. 1 788 2 002 2 403 
682 Zucker, Süßwaren,verarb,Obst u.Gemüse 20 099 29 178 26 041 
683 Milch,Butter,Käse 1 959 6 771 4 152 
684 Öl·,Kunstspeisefette, Schmalz 2 411 1 059 2 153 
685 Fleisch,Fleisch- und Fischwaren 14 417 24 593 21 211 
686 Kaffee,'l'ee 3 084 8 515 7 363 
687 Bier,Spirituosen u.a.Getränke 35 723 45 944 44 042 
69 Tab1:1,kwaren 236 774 262 306 242 084 

Insgesamt 869 012 914 327 910 794 
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01 
02 
04 
07 
08 
09 
21 

22 
25 
251 
252 
253 
254 
256 
27 
271 
274 
28 
281 
285 
29 
291 
295 
30 
301 
302 
31 
32 
321 
322 
323 
324 

325 
326 
327 
33 
3 31 
332 
333 
334 
335 
34 

36. 
361 
362 
363 
364 
365 
366 
367 
368 
37 

:v. }ieferun-z~. '':.'!.~h Berlin .(West) 
1 ,,OO DM 

Die Werte der dreistelligen Warennummern sind in denen 
der zweistelligen enthalten. 

Warengruppe 

Landwirtschaft und Weinbau 
Gartenbau 
Forst- und Jagdwirtschaft 
Gewerbliche Tierzucht 
Hochsee- und Küstenfischerei 
Binnenfischerei und Fischzucht 
Bergbauliche Erzeugnisse 
darunter Kohlen 

Mineralölerzeugnisse 
Steine und Erden 
Natursteine 
Sand,Kies,Ton,Kaolin 
Zement,Kalk,Mörtel 
Grobkeramische Erzeugnisse 
Künstliche Steinerzeugnisse 
Eisen und Stahl 
Roheisen,Walzstahl,Schrott 
Schmiedestücke,Eisenbahrizeug 
NE-Metalle und -Metallhalbzeug 
NE-Metalle 
NE-Metallhalbzeug 
Gießereierzeugnisse 
Eisen- und Stahlguß 
NE-Metall guß 
Erzeugn.d.Zieherei· u.Stahlverformung 
Blankstahl,Kaltband,Draht 
Schmiedestücke,Schrauben usw. 
Stahlbauerzeugnisse 
Maschinenbauerzeugnisse 
Metall- u.Holzbearbeitungsmaschinen 
Motoren,Turbinen,Dampfmaschinen 
Druckluftgeräte,Eaumaschinen 
Landmaschinen,Maschinen für 
Nahrungsmittelindustrie 

Automaten,Krane und Aufzüge 
Papier-,Druck-,Büro-,Nähmaschinen 
Zahnräder und Getriebe,Kupplungen 
Straßenfahrzeuge 
Kraftwagen und Krafträder 
Zugmaschinen 
Kraftfahrzeugteile 
Karosserien,Aufbauten,Anhänger 
Fahrräder 
Wasserfahrzeuge 

Elektrotechnische Erzeugnisse 
Elektromotoren,Tranaformatoren 
Schaltgeräte,Installationsmaterial 
Elektrische Verbrauchergeräte 
Elektrische Leuchten 
Naphrichtentechnische Geräte 
Rundfunk-,Fernsehgeräte usw. 
Elektr.Meß-,Prüf- und Regelgeräte 
Sonstige elektrotechnische Erzeugnisse 
Feinmechanische u.optische Erzeugnisse, 

Uhren 1 
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45 811 
15 353 

538 
63 

395 
168 

16. 332 
15 530 
32 523 
9 956 

610 
1 310 
4 356 
1 370 
2 310 

19 369 
18 281 

1 088 
37 076 
16 996 
20 080 
4 830 
3 714 
1 117 
9 563 
5 402 
4 161 
3 210 

43 414 
5 683 
1 764 

10 329 

4 128 
5 710 

10 501 
2 614 

38 426 
28 856 

91 
7 423 
1 554 

214 
357 

67 341 
9 489 

11 557 
12 562 
4 062 
5 185 

15 836 
5 643 

.3 005 

4 663 

54 793 
18 453 

684 
125 
352 
278 

15 856-
14 536 
31 130 
6 351 

569 
704 

. 2 226 
795 

2 057 
18 503 
17 747 

756 
53 048 
25 800 
27 248 

J 983 
3 662 
2 321 

10 877 
6 461 
4 416 
4 564 

54 762 
6 081 
1 621 

15 074 

6 243 
3 916 

14 301 
4 243 

43 204 
32 872 

161 
7 871 
1 892 

161 
299 

74 929 
10 949 
15 027 
12 671 

4 199 
5 293 

17 247 
6 097 
3 407 

4 678 

47 561 
17 401 

1 210 
162 
353 

·192 
17 942 
17 058 
40 135 
11 694 

730 
1 246 
5 635 
1 029 
.3 054 

24 488 
23 219 

1 269 
52 853 
21 680 
31 17 3 
6.298 
4 193 
2 105 

11 231 
6 646 
4 585 
4 082 

60 277 
7 401 
2 639 

18 802 

4 162 
5 059 

15 465 
3 330 

44 014 
33 932 

87 
7 555 
1 903 

334 
254 

78 712 
11 482 
15 771 
12 223 
. 4 285 
6 838 

19 339 
5 410 
3 364 

6 748 
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Warengruppe 

1 
Februar 

38 Eisen-,Blech- und Metallwaren 23 628 25 622 27 820 
382 Werkzeuge 1 099 1 144 1 454 
383 Heiz- und Kochgeräte 2 293 2 003 2 303 
384 Blechwaren,Blechkonstruktionen 11 057 11 710 13 383 
385 Schlösser und Beschläge 1 747 1 737 1 894 
386 Fahrrad- und Kraftradteile 778 723 911 
387 Schneidwaren,Bestecke 598 1 773 1 287 
388 Metallwaren und Metallkurzwaren 5 945 6 512 6 574 
39 Musikinstrumente,Spielwaren usw. 1 891 1 941 2 124 
41 Anorg.Grundstoffe und Chemikalien 2 141 2 403 3 322 
4? Organische Grundstoffe und Chemikalien 6 082 1 099 6 575. 
43 Düngemittel, Saaten - Pflanzenschutz-

und Schädlingsbekämpfungsmittel 659 524 1 065 
44 Kunststoffe u.synthetischer Kautschuk 8 689 10 333 10 511 
45 Chemiefasern 3 557 3 266 3 281 
46 Farbstoffe,Farben,Lacke und verwandte 

Erzeugnisse 5 491 6 416 5 972 
47 Pharmazeutische Erzeugnisse 12 414 13 015 15 680 
49 Sonstige chemische Erzeugnisse 28 082 32 384 30 955 
51 Feinkeramische Erzeugnis~e 3 587 3 832 3 883 
52 Glas und Glaswaren 7 755 8 610 9 325 
53 Schnittholz u.a.bearbeitetes Holz 3 349 3 763 4 191 
54 Holzwaren 19 730 19 634 23 619 
541 Bauelemente aus Holz 1 105 1 060 1 278 
542 M8bel 16 235 16 364 19 526 
543 Verpackungsmittel aus Holz 284 248· 441 
544 Leisten u.aonstige Holzbesiandteile 955 830 1 045 
545 Bürogeräte,Holzwaren sonstiger Art 308 375 308 
546 Korb-,Kork-,Flecht- und Bürstenwaren 836 751 1 013 
55 Zellstoff,Papier,Pappe 16 736 18 433 18 546 
552 Zellstoff 641 429 466 
553 Papier 13 193 14 564 14 527 
554 Pappe ·1 134 1 338 1 358 
557 Gestrichenes Papier' aller Art 1 623 1 959 1 982· 
56 Papier- und Pappewaren 11 291 1 3 561 14 271 
561 Tapeten,technische Papierwaren 1 774 2 185 2 334 
562 Geschäftsbücher,Bürohilfsmittel 761 1 011 1 075 
563 Zellstoffwattewaren,Tüten,Rollen 5 450 5 995 6 038 
564 Kartonagen,Wellpappe :> 307 4 370 4 824 
57 Druckereierzeugnisse, Verviel-

fältigungen 10 339 lO 917 10 919 
58 Kunststofferzeugnisse 12 112 14 390 15 614 
59 Gummi- und Asbestwaren 5 366 6 270 '( 189 
6·1 Leder 1 05 .5 1 081 1 389 
62 Lederwaren und Schuhe 11 365 9 940 12 152 
63 Textilien 50 240 68 720 57 230 
64 Bekleidung 42 999 44 356 44 643 
65 Warenhaussortimente 1 770 2 811 3 806 
68 Nahrungsmittel und Getränke 159 046 201 236 193 157 
681 Mühlenprodukte,Nährmittel u.ä. 10 104 9 549 9 412 
682 Zucker,Süß~aren,verarb.Obst u.Gemüse 27 575 30 885 . 34 355 
683 Milch,Butter,Käse 28 532 39 792 39 211 
684 Öl,Kunstspeisefette,Schmalz 5 168 4 091 · 4 475 
665 Fleisch,Fleisch- und Fischwaren 51 145 66 664 58 061 
686 Kaffee,Tee 

' 
6 644 12 575 11 723 

687 Bier,Spirituosen u.a.Getränke 23 116 30 717 29 564 
69 Tabakwaren 24 164 16 033 19 617 

Insgesamt- 822 924 945 459 972 463 
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V. wnanort~_j;:L:-1Ä~wä.hl ter Waren 

Februar 1968 

Bruttogewicht in t 

lns­
esamt Straße Eisen­

bahn 

Lieferungen aus Berlin (West) 

da-runter, 

165 927 119 860 10 423 

Erzeugnisse der Land- und 
Forstwirtschaft 

Nahrungs- un~ Genußmittel 
Bergbaul.iche- und Mineralöl­

erzeugnisse 
Steine und Erden 
Eisen,Stahl,NE-Metalle und 

Gießereierzeugnisse 
Stahlbau,Maschinenbauerz., 

Fahrzg.sowie Eiaen-,Blech­
u.Metallwaren 

Elektrotechnische Erzeugnisse 
Chemische Erzeugnisse 
Feinkeramische Erzeugnisse, 

Glas und Glaswaren 
Bearbeitetes Holz und Holzwaren 
Zellstoff,Papie-r,Pappe und 

Waren daraus 1) 
Leder,Lederwaren 9 Textilien und 
Bekleidung 

Lieferungen nach Berlin (West) 
1 

darunter: 

Erzeugnisse der Land- und 
Forstwirtschaft 

Nahrungs- und Genußmittel 
Steinkohle 
Benzin,Dieselöl,Petrolewn u.ä. 
Steine und Erden 
Eisen,Stahl,NE-Metalle und 
Gießereierzeugnisse 

Stahlbau,Maachinenbauerz., 
Fahrzg.sowie Eisen-,Blech­
u.Metallwaren 

Elektrotechnische Erzeugnisse 
Chemische Erzeugnisse 
Feinkeramische Erzeugni~se, 

Glas und Glaswaren 
Bearbeitetes Holz und Holzwaren 
Zellstoff,Papier,Pappe und 
Waren daraus 1) 

Leder,Lederwaren,Textilien und 
Bekleidung 

1) Einschl.'Druckereierzeugnisse. 

1 566 
42 063 

1 574 
8 149 

. 32 610 

15 824 
20 558 
13 492 

1 137 
860 

11 659 

2 869 

922 467 

44' 397 
79 606 

217 381 
60 313 

212 519 

57 283 

26 591 
7 730 

24 925 

11 817 
16 315 

27 483 

5 153 

- 10 -

1 193 
·36 755 

797 
4 813 

10 051 

11 412 
15 775 
·10 604 

931 
791 

11 527 

2 737 

318 944 

34 380 
76 632 

1 020 
49 195 

33 237 

20 538 
7 013 

19 675 

11 415 
15 028 

25 044 

4 703 

36 
808 

777 
83 

610 

3 449 
1 667 
1 453 

206 
68 

117 

118 

194 861 

8 903 
2 290 

154 302 
404 

9 639 

1 392 

5 960 
708 

4 311 

402 
1 263 

2 025 

442 

Schiff­
fahrt 

35 534 

337 
4 500 

3 253 

21 948 

945 
3 086 
1 435 

1 

408 471 

1 100 
679 

63 079 
58 889 

153 685 

22 651 

80 

935 

24 

295 



VI. Wichtige Grenzkontrollstellen 

Bruttogewicht in t 

Lieferun~en 
aus nach 

Grenzkontrollstelle Berlin (West) Berlin (West) 
Januar 

1 
Februar Januar 

1 
Februar 

1968 1968 . 1968 1968 

Straße 124 956 119 860 339 215 318 944 
Lauenburg 11 660 10 843 62 521 41 158 
Helmstedt 89 210 85 764 229 466 223 877 
Herleshausen 1 978 2 108 3 022 3 819 
~udolphstein 22 108 21 145 44 206 50 090 

Eisenbahn 10 304 10 423 190 979 194 861 
darunter: 

Helmstedt 6 550 7 125 166 637 181 658 
Vorsfelde 1 

Bebra 620 755 2 1 32 2 343 
Büchen 1 138 1 430 16 363 5 009 
Hof 1 996 1 113 5 846 5 851 

Schiffahrt 15 616 35 534 199 771 408 471 
Schnackenburg (Elbe) 9 204 11 326 143 167 253 687 
Rühen (Mittellandkanal) 6 412 24 208 56 604 154 784 

Flughäfen 103 110 280 191 

Insgesamt 150 979 165 927 730 245 922 467 

- 11 -
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